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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je zpracovat bezpečnostní analýzu stavu služebních pravomocí

průmyslu komerční bezpečnosti v České republice a USA jako podpůrný dokument vzniku

legislativy ČR. V teoretické části popisuji soukromé bezpečností služby a analyzuji

aktuální stav legislativy v České republice a USA. V praktické části se zabývám syntézou

zhodnocení problému a navrhuji vlastní doporučení.

Klíčová slova: soukromé bezpečnostní služby, legislativní opatření, licence

ABSTRACT

The goal of my diploma thesis is to prepare security analysis of the status of official

legislative powers Commercial Security Industry in Czech Republic and USA as a

supporting document of legislation of the Czech Republic. In the theoretical part I describe

the Private Security Services and I analyze the current state of legislation in Czech

Republic and USA. In practical part I deal with synthesis of appreciation of problem and I

propose own recommendations.

Keywords: private security services, legislative measures, licence
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ÚVOD

Když se mě ptali, jaké téma budu zpracovávat ve své diplomové práci, nemusela jsem

dlouze přemýšlet. Dnešní společnost už chápe soukromé bezpečnostní služby jako

důležitou součást našich životů. V Maslowově pyramidě potřeb je kromě základní tělesné a

fyziologické potřeby každého člověka na druhé pozici potřeba bezpečí a jistoty. To nám

vysvětluje, že každý z nás má potřebu chránit své životy, zdraví a majetek. Když si

položíme otázku, kdo nám poskytne pocit bezpečí, na mysl nám jako první vyjde Policie.

Ale nároky společnosti se stále zvyšují a policie už nedokáže sama obstarávat veřejný

pořádek, ochranu zdraví a životů, majetku a dalších zájmů, které souvisí s naším pocitem

bezpečí.

Nárůst soukromých bezpečnostních služeb můžeme vidět téměř ve všech zemích EU.

Jejich činnost je však právně upravena a kontrolována, s výjimkou České republiky, která

doposud právní úpravu o soukromých bezpečnostních službách nepřijala. Rozhodla jsem

se tedy, že zanalyzuji legislativní stav a služební pravomoc soukromých bezpečnostních

služeb v České republice, který porovnám s činností soukromých bezpečnostních služeb ve

Spojených státech amerických. Spojené státy se skládají z 50 států a k hodnocení jsem si

vybrala stát Florida. K tomuto státu mám blízko, jelikož jsem měla možnost ho dvakrát

navštívit.

Cílem mé práce je poskytnout bližší informace o stavu a právních podmínkách

soukromých bezpečnostních služeb v České republice a USA a pomocí analýzy a následné

syntézy vyvodit závěr, který by napomohl k tvorbě a nastavení pozitivních podmínek pro

soukromé bezpečnostní služby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUKROMÉ BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBY

Převážný názor veřejnosti v současné době chápe existenci soukromých bezpečnostních

služeb jako doplněk bezpečnostního systému a pořádku státu. Je zde požadavek, aby

vznikla potřebná zákonná opatření upravující pravidla této činnosti a pravomoce

zaměstnanců soukromých bezpečnostních služeb.

1.1 Vymezení pojmu soukromé bezpečnostní služby

Provozování soukromých bezpečnostních služeb je podnikatelská činnost, která se

dynamicky rozvijí a svou činnost provádí za účelem zisku. Soukromé bezpečnostní služby

mají nezastupitelné místo, protože jsou součástí zabezpečování ochrany majetku a osob,

veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti. Liší se od ostatních podnikatelských aktivit svými

specifickými charakteristikami, které do jisté míry souvisejí s prací obecní policie a

státních orgánů.

Mají pozitivní vliv při ochraně majetku, zdraví a života osob a zároveň poskytují technické

služby k ochraně osob a majetku. Slouží k uspokojení oprávněných bezpečnostních zájmů

a potřeb občanů, firem a organizací na základě smluvního vztahu a na komerčním

podkladě. Proto by měli tyto služby poskytovat provozovatelé, kteří z hlediska morálních

požadavků splňují přísnější kritéria bezúhonnosti, než jsou stanovena pro ostatní

provozovatele podnikatelské činnosti.

Pokud se vrátíme do historie, tak zjistíme, že od začátků lidské civilizace si lidé

uvědomovali důležitost ochrany své osoby a svého majetku. Vytvářely se tak soukromé

ozbrojené složky, jejichž členové byli ve vysoce prestižní pozici. Za tyto služby byli

náležitě ohodnoceni, jak už peněžně či materiálně. V moderní historii se vývoj ochranných

služeb zrychlil na přelomu 18. a 19. století. První a druhá světová válka napomohla

k reorganizaci ochranných složek. V současnosti jsou soukromé bezpečností služby

nezbytnou součástí státních policejních složek, které přispívají k ochraně životů a zdraví

osob a zábraně škod na movitém a nemovitém majetku. Zároveň jsou pod dohledem

veřejné moci, která je kontroluje a právně ošetřuje jejich činnost.

Činnost soukromých bezpečnostních služeb je spojena s existencí soukromého vlastnictví a

jeho ochranou, s prevencí páchání trestných činností a ochranou zdraví a práv osob. [9, 14,

16]
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2 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU V ČR

Starat se o vnitřní pořádek a bezpečnost občanů patří v ČR, stejně jako v každém

demokratickém státě, především do kompetence policie. Ovšem složitost a náročnost úkolů

v oblasti bezpečnosti a zejména její prevence, si vynucuje existenci a aktivní činnost řady

dalších subjektů, které se spolupodílejí na ochraně života a zdraví občanů, majetku,

veřejného pořádku a dalších oprávněných zájmů společnosti i jednotlivce.

Oblast soukromých bezpečnostních služeb nemá v ČR příliš dlouhou historii. První

začátky se pohybují kolem roku 1990. V ČR, zejména v posledních osmi letech, lze

pozorovat rychlý rozvoj řady soukromých komerčních subjektů, které se na trhu služeb

poskytovaných firmám i jednotlivcům uplatňují plněním podobných úkolů, jaké ze zákona

příslušejí policii. Tento rozvoj se stále zvyšuje a lze předpokládat, že tomu i do budoucna.

Všude tam, kde právnické či fyzické osoby pociťují potřebu určitého bezpečnostního

nadstandardu, tam, kde trvá hrozba jejich majetkovým nebo jiným oprávněným zájmům,

mají možnost si na smluvním základě zajistit ostrahu nebo ochranu prostřednictvím

zaměstnanců soukromých bezpečnostních služeb. [6]

2.1 Činnosti soukromých bezpečnostních služeb

Podle paragrafu 2 zákona č. 262/2006 Sb. se provozováním soukromé bezpečnostní služby

rozumí podnikatelská činnost spočívající v poskytování bezpečnostních činností jiné osobě

vykonávaných jako

a) hlídací služby

b) detektivní služby

c) technická služba k ochraně osob a majetku (dále jen „technická služba“), nebo

d) bezpečnostní poradenství,

jiné osobě a prováděné jako podnikatelská činnost.

Provozovatel soukromé bezpečnostní služby může poskytovat jednu nebo více

bezpečnostních činností uvedených výše.

Tohle je základní přehled činností, které soukromé bezpečností činnosti realizují na

základě smluvní dohody se zákazníky.
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2.1.1 Hlídací služby

Hlídací služby řadíme do oblasti služeb komerčního charakteru, kdy hlavním úkolem je

ochrana majetku a osob. Také je známe pod názvem fyzická ochrana a fyzická ostraha.

Tyto činnosti se stále více stávají součástí každodenního života. Důvod je jasný – růst

politických, demografických a hospodářských změn. Jsou postaveny na smluvním základě

a zájmu každého zákazníka, který hledá takovou hlídací bezpečností službu, která

disponuje vysoce kvalitními dovednostmi a možnostmi.

Podle paragrafu 3 zákona č. 262/2006 Sb. se hlídací službou rozumí bezpečnostní činnost

prováděná formou fyzické ochrany, kterou je

a) ochrana osoby,

b) ostraha majetku

c) ochrana přepravy osob a majetku

d) zajišťování pořádku v místě soustředění osob, zejména při pořádání veřejného

shromáždění, slavnosti nebo společenského, kulturního, sportovního anebo jiného podniku,

nebo

e) provozování zabezpečovacího anebo poplachového systému, provozování jejich částí

nebo vyhodnocování narušení chráněného objektu anebo místa.

Hlídací službou se tedy rozumí ochrana objektů a jejich zařízení, ochrana osob pracujících

v objektech a ochrana dodržování pracovního režimu v daném objektu. V širším slova

smyslu soukromé bezpečnostní služby začínají suplovat činnosti policie, hasičů a


[…]


kontrolu nad činnostmi soukromých bezpečnostních služeb, stejně jako vlády, kde tyto

bezpečnostní agentury působí. Jak už jsem se zmínila v předešlé kapitole, negativní světlo

na činnost SBS ve válečných konfliktech dopadlo hlavně díky společnosti Blackwater,

nyní pod názvem Xe Services. Došlo tedy k tomu, že se začal zvyšovat všeobecný zájem o

činnost SBS, protože docházelo a dochází k násilí na civilních občanech a ke ztrátám na

životech.

Podle mého názoru by měla být vymezena určitá pravidla a činnosti soukromých

bezpečnostních služeb v rámci válečných akcí. Jak už víme, základním posláním SBS je
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ochrana lidí a majetku a tak by to i zde mělo zůstat. Neměly by se účastnit žádných

útočných akcí a neměly by se účastnit akcí, při kterých by se porušovala lidská práva.

Zároveň by měl být dodržován kodex chování, který určuje vztah provozovatele a jeho

zaměstnanců k zákazníkovi a jiným soukromých a veřejnoprávním institucím. A jako

každá země má své zvyky a svou kulturu, tak i soukromé bezpečnostní služby by měly tyto

oblasti života respektovat.

Mělo by docházet k tomu, že široká veřejnost bude informována o činnostech tohoto

sektoru a tím se zlepšovala jejich pověst a důležitost ve společenském životě. Nakonec jen

čas ukáže, jestli dosavadní právní norma bude ponechána nebo budou soukromé

bezpečnostní agentury čekat či se v blízké nebo vzdálené době budou muset vypořádat

s nastolenými podmínkami, které jak se očekává, budou přísnější a náročnější.
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ZÁVĚR

Svou diplomovou práci na téma „Srovnávací analýza pravomocí soukromých

bezpečnostních služeb v ČR a USA“ jsem pojala jako podpůrný dokument vzniku

legislativy v ČR. V teoretické části jsem na základě odborné literatury zhodnotila

problematiku soukromých bezpečnostních služeb a míru jejích pravomocí na území ČR a

Spojených států amerických. Všímala jsem si odlišností, které dané právní normy

obsahovaly.

Cílem mé diplomové práce bylo zpracovat bezpečnostní analýzu stavu služebních

pravomocí průmyslu komerční bezpečnosti v České republice a USA jako podpůrný

dokument vzniku legislativy ČR.

Česká republika je doposud jedinou zemí Evropské unie, která nemá jednotnou právní

normu pro činnosti soukromých bezpečnostních služeb. V praktické části jsem tedy

poukazovala na klady a zápory připravovaného návrhu zákona o SBS. K objektivnímu

hodnocení jsem si zvolila společnost ve Slavkově u Brna. Záměrně jsem si vybrala

společnost Jinlong, s. r. o., protože jsem tak mohla názorně ukázat, jak se odlišuje

prakticky stejná podnikatelská činnost v České republice a v USA. Díky zasvěcení do

činnosti této společnosti jsem mohla snáze uplatnit své názory na problematiku legislativy

v ČR a USA.

Mé celkové doporučení shledávám jako velký přínos pro připravovaný „Návrh zákona o

podmínkách poskytování soukromé bezpečnostní činnosti, provozovatelích soukromé

bezpečnostní služby a o provozování soukromé bezpečnostní činnosti pro vlastní ochranu a

o změně některých souvisejících zákonů (zákon o soukromých bezpečnostních

činnostech).“ Než-li schválit navrhovaný zákon, tak bych ho raději důkladněji

přezkoumala a doplnila o zákony, které jsou již běžné ve světě, včetně USA.

Celá tato problematika mě vždy zajímala a vážně přemýšlím o své budoucnosti v tomto

oboru k získání licence jak v ČR, tak mezinárodní licence na soukromého vyšetřovatele.

Osobně bych byla potěšena, kdybych dosáhla nějakých výborných výsledků v této oblasti,

měla možnost pomáhat lidem v nouzi a uplatňovat právo v jejich prospěch.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

My thesis on "Comparative Analysis of the Legislative powers of Private Security Services

in the Czech Republic and the United States of America." I was conceived as a supporting

document of legislation in the Czech Republic. In the theoretical part, based on scientific

literature I assessed the issue of private security services and the extent of its powers in the

Czech Republic and the United States. I have noticed differences, which include the legal

standards.

The goal of my diploma thesis is to prepare security analysis of the status of official

legislative powers Commercial Security Industry in Czech Republic and USA as a

supporting document of legislation of the Czech Republic

The Czech Republic is now the only EU country that has not uniform standard for the legal

activities of private security services. In the practical part, I pointed out the pros and cons

of the upcoming law on SBS. The objective assessment I chose the company in Slavkov u

Brna. I deliberately chose Jinlong Company, s. r. o., because I could so clearly show how it

differens practically the same business activities in the Czech Republic and the USA.

Thanks to the dedication of the activities of this company, I could more easily apply their

views on legislative issues in the Czech Republic and the USA.

My overall recommendation as I find a great contribution to the forthcoming "Draft Law

on conditions for providing private security activities, operators of private security services

and the operation of private security services to protect themselves and amending certain

related laws (Act on private security activities)." Before you approve the proposed law, I

would prefer to thoroughly review and complete the laws that are already common in the

world, including the U.S..

This whole issue has always interested me and I think seriously about mine future in this

business to be licensed in both Czech Republic and international private investigator

licenses. Personally, I would be pleased if I achieved some excellent results in this area, I

had the opportunity to help people in need and I apply the law in their favor.
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 Agentura Bílý lev

Bezpečnostní informační služba

ČR Česká republika

EU

USA

S.A.A.T

SBS

SPZ

Evropská unie

Spojené státy americké

Special Army Attack Team

Soukromé bezpečnostní služby

Státní poznávací značka
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