POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc.Gessnerová Kristýna Vedoucí práce: JUDr.Vladimír Laucký

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2010/2011

Téma diplomové práce: Srovnávací analýza pravomoci soukromých bezpečnostních služeb v ČR a USA

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce splnila úkoly zadání srovnávací část mohla být z hlediska legislativy přesnější, také spolupráce studentky s vedoucím mohla být větší.

Datum 10.5.2012

Podpis vedoucího diplomové práce